
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
XLIV сессии

от 2 3 . 0 6 . 2 0 2 3  г ,  № 357
р.п. Горьковское

О внесении изменений в решение Совета Горьковского муниципального 
района Омской области от 06.02.2006 «Об утверждении Положения об 

управлении муниципальной собственностью Г орьковского муниципального
района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Горьковского 
муниципального района Омской области, Совет Горьковского 
муниципального района Омской области решил:

1. Внести в Решение Совета Горьковского муниципального района 
Омской области (П-я сессия) от 06.02.2006 года «Об утверждении 
Положения об управлении муниципальной собственностью Горьковского 
муниципального района Омской области» (далее -  Положение) 
следующие изменения:

1.1. Статью 11 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Полномочия Главы муниципального образования в сфере 

управления муниципальной собственностью
Глава муниципального образования:
1) издает правовые акты, направленные на реализацию федеральных 

и областных законов, решений Совета муниципального образования, 
регулирующих отношения в сфере управления муниципальной 
собственностью;

2) организует разработку проектов нормативных муниципальных 
правовых актов, определяющих основные направления и приоритеты 
политики муниципального образования в сфере управления 
муниципальной собственностью;

3) организует планирование управления муниципальной 
собственностью;

4) утверждает формы типовых трудовых договоров с 
руководителями муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений, порядок их аттестации;

5) утверждает перечень дополнительных оснований для проведения 
аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности



муниципальных унитарных предприятий, порядок осуществления 
заимствований муниципальными унитарными предприятиями;

6) в пределах своих полномочий принимает решение об участии от 
имени муниципального образования в качестве учредителя (участника) в 
хозяйственных товариществах и обществах с указанием размера и формы 
отчуждаемого в связи с этим имущества;

7) в пределах своих полномочий принимает решение об участии от 
имени муниципального образования в фондах с указанием размера и 
формы отчуждаемого в связи с этим имущества;

8) в пределах своих полномочий принимает решение об участии от 
имени муниципального образования в некоммерческих партнерствах и 
автономных некоммерческих организациях с указанием размера и формы 
отчуждаемого в связи с этим имущества, принимает решение о выходе 
муниципального образования из некоммерческого партнерства;

9) в пределах своих полномочий принимает решения о приобретении 
имущества в собственность муниципального образования, а также об 
отчуждении имущества, находящегося в муниципальной собственности;

10) организует контроль за процессом управления муниципальной 
собственностью;

11) направляет предложения в федеральный орган исполнительной 
власти, орган исполнительный власти Омской области о передаче 
соответственно в собственность Российской Федерации, Омской области 
имущества, находящегося в муниципальной собственности, о передаче в 
муниципальную собственность имущества, находящегося в собственности 
Российской Федерации, Омской области, в случаях и порядке, 
предусмотренных федеральным законом;

12) организует управление и охрану природных ресурсов, 
находящихся в муниципальной собственности, в соответствии с 
федеральным законодательством;

13) осуществляет иные полномочия в сфере управления 
муниципальной собственностью в соответствии с федеральным 
законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами.».

1.2. Дополнить Положение статьей 11.1. следующего содержания:
«Статья 11.1. Полномочия Администрации муниципального 

образования в сфере управления муниципальной собственностью
Администрации муниципального образования:
1) утверждает порядок подготовки и принятия решений об условиях 

приватизации имущественных комплексов муниципальных унитарных 
предприятий, казенного имущества муниципального образования;

2) определяет порядок разработки и утверждения условий конкурса 
по приватизации имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, контроля за исполнением и подтверждения победителя 
конкурса исполнения таких условий;



3) определяет порядок организации продажи имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, посредством публичного 
предложения и без объявления цены;

4) принимает решения об использовании специального права 
(«золотой акции») на участие муниципального образования в управлении 
открытыми акционерными обществами, созданными в процессе 
приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности;

5) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации 
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

6) устанавливает порядок перечисления в местный бюджет части 
прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их 
распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

7) утверждает порядок предоставления отчетности и иных 
документов муниципальными унитарными предприятиями, 
муниципальными учреждениями;

8) утверждает порядок составления и утверждения планов 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных 
предприятий;

9) устанавливает порядок определения показателей эффективности 
деятельности муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием муниципального образования более 50 
процентов, порядок утверждения муниципальных заданий муниципальным 
учреждениям, а также порядок определения целей и задач деятельности 
представителей муниципального образования в органах управления и 
контроля организаций с муниципальным участием;

10) утверждает порядок оплаты труда руководителей 
муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, их 
заместителей и главных бухгалтеров;

11) определяет порядок представления интересов муниципального 
образования в организациях с муниципальным участием, в том числе 
порядок осуществления полномочий представителей муниципального 
образования в органах управления и контроля организаций с 
муниципальным участием;

12) утверждает порядки определения размера минимальной базовой 
ставки платы за аренду объектов недвижимого имущества, находящихся в 
муниципальной собственности, и размера арендной платы за аренду 
объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной 
собственности;

13) устанавливает порядок ведения Единого банка данных объектов 
муниципальной собственности и специализированных реестров 
муниципальной собственности в соответствии с федеральным 
законодательством.».

2. Отделу имущественных отношений управления экономики, 
бухгалтерского учета и имущественных отношений Администрации 
Горьковского муниципального района Омской области разместить



настоящее решение на официальном сайте Горьковского муниципального 
района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обнародовать путем размещения его текста на 
информационном стенде, расположенном по адресу: Омская область, 
Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава муниципального района М.Ю. Болтрик


